
COPIA

CITTA'DI MONREALE
Città Metropolitana di Palermo

AREA II AFFARI ISTITUZIONALI GENERALI E LEGALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3038 del 02/09/2024

Il Responsabile del Procedimento LA BRUNA GIANFRANCO sottopone al Dirigente la seguente
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché
conforme a legge, statuto e regolamento.

PREMESSO che in data 15.03.2024, ai sensi dell’art.15 della legge 7 agosto n. 241 e ss.mm.ii., è stato sottoscritto,
tra il Comune di Monreale ed il Comune di Palermo, un accordo di collaborazione per la gestione di procedure
concorsuali, prevedendo, tra altro, l’indizione del concorso pubblico per l’assunzione, a tempo pieno ed indeterminato,
di n.4 unità di personale con il profilo professionale di “Esperto Area Socio Assistenziale”, appartenente all’Area dei
Funzionari e delle Elevate Qualificazioni, da assumere presso il Comune di Palermo;

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm. ii. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche” che all’art. 35 “Reclutamento del personale” detta i principi cui devono essere
improntate le procedure per il reclutamento del personale nella Pubblica Amministrazione;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82 “Regolamento recante modifiche al decreto
del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei
pubblici impieghi”, innova l’ordinamento normativo in materia di reclutamento del personale nella Pubblica
Amministrazione;

VISTO il Decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 3 novembre 2023, adottato in attuazione alle
previsioni di cui al secondo comma dell’art.35/ter del D.P.R. n.165/2001, in particolare il sesto comma dell’art.1
secondo cui le amministrazioni… utilizzano il Portale unico del reclutamento per la pubblicazione e la gestione dei
bandi di concorso, degli avvisi di mobilità e degli avvisi di selezione di professionisti ed esperti di cui all’art.1,
comma 5 lett. a) del D.L. 6 giugno 2021 n.80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021 n.113 e per le
ulteriori finalità individuate dalla disciplina vigente;

Oggetto: Bando di concorso pubblico per la copertura, con contratto a tempo pieno ed indeterminato, di
n.4 posti di Esperto Area Socio Assistenziale - Area dei Funzionari e delle Elevate
Qualificazioni, da destinare al Comune di Palermo. Ammissione sotto riserva di legge di n. 766
candidati.



TENUTO CONTO che per finalità di cui sopra le amministrazioni, fissando preventivamente i requisiti e le
competenze professionali richieste, pubblicano sul proprio sito istituzionale e sul portale InPA del Dipartimento della
Funzione Pubblica, per un periodo non inferiore a dieci e non superiore a trenta giorni, un bando in cui sono indicati i
posti che intendono ricoprire;

VISTO il D.L. n.113/2016, convertito in legge 160/2016 per il qual e è previsto il divieto di assunzioni in caso di
mancato rispetto dei termini per l’approvazione dei bilanci e dei rendiconti ed invio dei dati alla BDAP;

RICHIAMATI i contenuti dell’accordo di collaborazione per la gestione di procedure concorsuali, sottoscritto dal
Comune di Monreale e dal Comune di Palermo, in particolare l’art.4 secondo cui il Comune di Monreale è individuato
come soggetto delegato della gestione amministrativa delle procedure concorsuali, competente per:

l’organizzazione e gestione della procedura concorsuale e gli atti relativi
l’approvazione del bando di concorso e sua pubblicazione sul portale InPA e diffusione
la costituzione e nomina della Commissione esaminatrice
l’approvazione della graduatoria di merito

VISTA la comunicazione acquisita al prot. n. 0031784 del 24.06.2024 con la quale il Comune di Palermo, ai sensi
dell’art.4 dell’accordo di collaborazione tra gli enti, ha autorizzato il Comune di Monreale ad avviare le procedure di
concorso, tra cui quella per l’assunzione di n.4 unità di personale con il profilo professionale di “Esperto Area Socio
Assistenziale”, appartenente all’Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni, da assumere presso il Comune di
Palermo;

PRESO ATTO dei contenuti della sopra citata comunicazione, si ritiene che il Comune di Palermo abbia già assolto a
tutti gli obblighi di legge in materia di assunzioni di personale;

CONSIDERATO che:
Per la realizzazione delle finalità previste dall’accordo di collaborazione tra il Comune di Monreale ed il Comune di
Palermo, con determinazione dirigenziale n.2339 del 28.06.2024 è stato approvato il bando di concorso pubblico per
la copertura, con contratto a tempo pieno ed indeterminato, di n.4 posti di Esperto Area Socio Assistenziale - Area dei
Funzionari e delle Elevate Qualificazioni, da destinare al Comune di Palermo;

In data 28.06.2024, per la durata di quindici giorni, è stato pubblicato all’albo comunale, sul proprio sito istituzionale
e sul portale InPA del Dipartimento della Funzione Pubblica, il bando di concorso pubblico per la copertura, con
contratto a tempo pieno ed indeterminato, di n.4 posti di Esperto Area Socio Assistenziale - Area dei Funzionari e
delle Elevate Qualificazioni, da destinare al Comune di Palermo;

RILEVATO che alla data odierna non sono pervenuti reclami, atti di opposizione o ricorsi avverso la procedura
concorsuale in oggetto;

VISTO l’art.6 della legge n.241/1990, come recepito nell’ordimento legislativo della regione siciliana all’art.7 della
L.R. n. 7/2019, che ha introdotto, nell’ambito delle regole del procedimento amministrativo, il c.d. soccorso
istruttorio, con la finalità di regolarizzare o integrare una documentazione carente, nell’ottica della tutela della buona
fede e dell’affidamento dei soggetti coinvolti dall’esercizio del potere;

ATTESO che il limite all’attivazione del soccorso istruttorio coincide con lo spirare del termine per la presentazione
delle candidature, poiché, permettere ad un concorrente di dichiarare un requisito o un titolo di studio non indicato
oltre tale termine, significherebbe riconoscergli un vantaggio rispetto agli altri candidati, in palese violazione della par
condicio;

TENUTO CONTO del criterio interpretativo della lex specialis, enucleato dalla giurisprudenza amministrativa, per il
quale, a fronte di più interpretazioni di una clausola contenuta in un bando pubblico, andrà preferita la scelta
ermeneutica che consenta la più ampia partecipazione dei concorrenti (c.d. favor partecipationis);

VISTO l’art.5 del bando di concorso, secondo cui tutti i candidati che avranno prodotto regolarmente la domanda di
partecipazione al concorso saranno ammessi con riserva alle prove d’esame e che il Comune avrà la facoltà di
disporre, in qualsiasi momento, anche successivamente all’espletamento delle prove d’esame l’esclusione dal
concorso per difetto dei requisiti ovvero per la mancata o incompleta presentazione della domanda prevista;



CONSIDERATO che è ormai decorso il termine utile per la presentazione delle candidature per la partecipazione
alla procedura concorsuale per l’assunzione di n.4 Esperti Area Socio Assistenziale – Area dei Funzionari ed E.Q., da
destinare al Comune di Palermo;

VISTO il report delle istanze di partecipazione regolarmente inviate sul portale InPA, dal quale si rileva che sono state
inviate n.766 domande;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 3003 del 28.08.2024 avente ad oggetto” Bando di concorso pubblico per la
copertura, con contratto a tempo pieno ed indeterminato, di n.4 posti di Esperto Area Socio Assistenziale - Area dei
Funzionari e delle Elevate Qualificazioni, da destinare al Comune di Palermo. Accertamento obbligo di astenersi ex
art.6 L.R. n. 7/2019 e sostituzione del Responsabile del Procedimento”

RILEVATOche, ai sensi dell’art.6/bis della legge n.241/1990 per il Responsabile del Procedimento, non si rilevano
conflitti di interesse anche potenziali;

VISTA la nota n. 282162 del 19/03/2024 del Settore Risorse Umane del Comune di Palermo, avente ad oggetto:
"Comunicazione preventiva ai sensi dell'ex art. 34 bis D.Lgs. 165/01. Avvio procedure concorsuali".

CONSIDERATO che: 

Con Deliberazione di C.C. n° 219 del 21.09.2023, il comune di Palermo ha approvato il rendiconto della gestione
anno 2022, ex art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Con Deliberazione di C.C. n° 341 del 06.12.2023, il comune di Palermo ha approvato lo schema del bilancio
consolidato dell’esercizio 2022;

Con Deliberazione di C.C. n. 12 del 13.03.2024, il comune di Palermo ha approvato il DUP 2024/2026;

Con Deliberazione di C.C. n° 15 del 15.3.2024, il comune di Palermo ha approvato il Bilancio di previsione
2024/2026;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 47 dell'11/03/2024, avente ad oggetto: "Adozione del Piano Triennale dei
fabbisogni del personale 2024/2026 del Comune di Palermo - Misura 3 del PIAO 2024/2026 - Piano triennale delle
assunzioni 2024/2026 - Integrazione della Programmazione di spesa 2023/2031 di cui alla delibera di G.C. n.
215/2023 e ss.mm.ii." 

ATTESO che con decisione n. 76 del 20/03/2024, la CO.S.F.E.L. ha approvato la rideterminazione della dotazione
organica di cui alla Deliberazione di G.C. n. 47 del 11.03.2024 e le assunzioni a tempo indeterminato programmate dal
comune di Palermo;

 
VISTA la Deliberazione della Giunta comunale di Palermo n. 70 dell’11.04.2024, avente ad oggetto: “Adozione del
Piano delle azioni positive del Comune di Palermo 2024/2026”;

 
VISTA la Deliberazione della Giunta comunale di Palermo n. 75 dell’11.04.2024, avente ad oggetto “Piano integrato
di attività e organizzazione 2024/2026 ( PIAO) del Comune di Palermo”;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale del Comune di Palermo n. 231 del 27/08/2024, con la quale è stato
approvato il rendiconto della gestione anno 2023, ex art. 227 del d.lgs. n. 267/2000;

RITENUTO NECESSARIO procedere alla formale ammissione, sotto riserva di legge, di tutti concorrenti che hanno
regolarmente inviato istanza di ammissione al concorso per l’assunzione di n.4 Esperti Area Socio Assistenziale –
Area dei Funzionari e delle E.Q. da destinare al Comune di Palermo;

VISTO l’allegato documento, recante i codici di riferimento delle 766 istanze presentate per la partecipazione al
concorso per l’assunzione di n.4 Esperti Area Socio Assistenziale, da destinare al Comune di Palermo;



VISTI:
L’art.97 della Costituzione italiana
Il D.Lgs n.165/2001;
Il Decreto del Presidente della Repubblica 16 giugno 2023, n. 82;
Lo Statuto comunale;
Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
I contratti collettivi nazionali di lavoro del Comparto Regioni-Autonomie Locali vigenti;
Il D.lgs 150/2009;
L’O.R.E.L. vigente nella Regione siciliana;

PROPONE

DI APPROVARE, per quanto esposto in premessa, l’allegato documento recante i codici di riferimento delle 766
istanze presentate per la partecipazione al concorso per l’assunzione di n.4 Esperti Area Socio Assistenziale (
E.A.S.A.) da destinare al Comune di Palermo;

DI AMMETTERE alla procedura concorsuale per la copertura, con contratto a tempo pieno ed indeterminato, di n.4
posti di Esperto Area Socio Assistenziale - Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni, da destinare al Comune
di Palermo, ai sensi dell’art.5 del bando di concorso, sotto riserva di legge, i 766 candidati che hanno inviato
regolarmente le loro candidatura, individuate con i codici di domanda inseriti nell’allegato documento;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento in copia al Comune di Palermo per i previsti adempimenti;

DI DARE ATTO che il Comune di Monreale si riserva la facoltà di disporre, in qualsiasi momento, anche
successivamente all’espletamento delle prove d’esame, l’esclusione di candidati dal concorso per difetto dei requisiti
ovvero per l’incompleta presentazione della domanda prevista;

DI PUBBLICARE il presente provvedimento albo pretorio dell’ente e sul sito istituzionale, all’interno della sezione
“Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Bandi di concorso”.

Il Responsabile del Procedimento
f.to LA BRUNA GIANFRANCO



IL DIRIGENTE
AREA II AFFARI ISTITUZIONALI GENERALI E LEGALI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione;
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°,
del D.Lgs. n. 267/2000.

Visto lo Statuto;

Visto l’O.R.EE.LL.;
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Bando di concorso pubblico per la copertura, con
contratto a tempo pieno ed indeterminato, di n.4 posti di Esperto Area Socio Assistenziale - Area dei
Funzionari e delle Elevate Qualificazioni, da destinare al Comune di Palermo. Ammissione sotto riserva di
legge di n. 766 candidati.

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Dalla Residenza municipale, 02/09/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

Il Dirigente
f.to Dott. Giovanni Impastato



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Monreale lì, 02/09/2024

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs.
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 

 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

Il Dirigente
f.to Dott. Giovanni Impastato

Monreale lì, 02/09/2024 Il Dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Pietroantonio Bevilacqua



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente Determina, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal
03/09/2024 registrata al n° 4659 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Monreale, lì 03/09/2024 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to GRIMAUDO COSIMO


